
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 15 luglio 2024, n. 562 
Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 - Priorità II - Transizione ecologica e 
resilienza - RSO 2.1 e RSO 2.2 - Azione II.2i.1 e Azione II.2ii.1. ''Bando efficienza energetica e 
produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - Contratti di appalto e 
Partenariato Pubblico Privato (d.d. 858 del 16/11/2023 e d.d. 990 del 14/12/2023). Nomina del 
delegato con funzioni di Presidente della ''...... 
 
 

 

ATTO DD 562/A1600A/2024 DEL 15/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 - Priorità II - Transizione 

ecologica e resilienza - RSO 2.1 e RSO 2.2 - Azione II.2i.1 e Azione II.2ii.1. “Bando 
efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici 
pubblici – Contratti di appalto e Partenariato Pubblico Privato (d.d. 858 del 
16/11/2023 e d.d. 990 del 14/12/2023). Nomina del delegato con funzioni di 
Presidente della “Commissione di Valutazione” incaricata dell’istruttoria di verifica 
di ammissibilità sostanziale e valutazione delle domande. 
 

Vista la D.G.R. 25 settembre 2023 n. 13 -7466 che approva la scheda di Misura Azione II.2.i.1 – 
Efficientamento energetico negli edifici pubblici con una dotazione finanziaria pari a € 
31.000.000,00 e la scheda di misura Azione II.2ii.1 – Promozione dell’utilizzo delle energie 
rinnovabili negli edifici pubblici con una dotazione finanziaria pari a €11.000.000,00 ed individua il 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, 
quale soggetto deputato alla predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione delle 
due Misure, nonché alla definizione delle modalità procedurali per la presentazione delle domande 
da candidare all’agevolazione, tramite apposito bando; 
 
Richiamata la D.D. 858/A1616A/2023 del 15/11/2023 di approvazione del “Bando efficienza 
energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – Contratti di appalto” 
e la D.D. 990 del 14/12/2023 approva il “Bando efficienza energetica e produzione di energia da 
fonti rinnovabili negli edifici pubblici – Contratti di Partenariato Pubblico Privato”; 
 
Dato atto che al Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio è demandata la valutazione di ammissibilità formale, la valutazione di ammissibilità 
sostanziale nonché la valutazione di merito tecnico e che a tal fine il medesimo settore con proprie 
DD n.166/A1600A/2024 del 19/03/2024 ha individuato i componenti della “Commissione di 
valutazione” incaricata di esprime un parere vincolante nell'ambito della valutazione di 
ammissibilità sostanziale e della valutazione di merito tecnico; 
 



 

Dato atto altresì che con successiva DD n. 296/A1600A/2024 del 17/04/2024 sono stati modificati i 
componenti della commissione e che la stessa attualmente si compone dei seguenti membri:  
- Elisa Guiot - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile – Presidente; 
- Sergio Comoretto - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente effettivo; 
- Stefano Gobetti - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente effettivo 
- Francesca Cattai - ARPA Piemonte - Struttura Semplice Valutazioni Ambientali e grandi opere – 
Componente effettivo; 
- Loris Martina - Direzione regionale Opere pubbliche - Settore Sismico - Componente effettivo; 
- Giovanni Nuvoli - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente supplente; 
- Francesco Santoro – ARPA Piemonte - Struttura Semplice Impianti industriali ed energia – 
Componente supplente; 
- Erika Ceriana Mayneri - Direzione regionale Opere pubbliche - Settore Sismico, Componente 
supplente; 
 
Verificato che nel corso della prima seduta della Commissione di Valutazione del 5 aprile 2024 di 
Insediamento della stessa commissione la stessa ha assunto ed approvato il proprio Regolamento e 
che lo stesso prevede al fine della validità della seduta la presenza di almeno due componenti oltre 
al Presidente di commissione; 
 
Valutata l’opportunità di individuare nell’ambito dei membri della Commissione di Valutazione già 
incaricati un soggetto con incarico di elevata qualificazione al quale il Presidente di Commissione 
possa delegare le proprie funzioni in sede di Commissione di Valutazione;  
 
Avuto presente che tra i membri della Commissione risulta presente quale soggetto idoneo a 
ricoprire tale incarico Giovanni Nuvoli, titolare di incarico di elevata qualificazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere a nominare quale Presidente supplente: 
- Giovanni Nuvoli - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile 
sostituto del Presidente:  
- Elisa Guiot - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile; 
Confermato che le sedute della Commissione debbano svolgersi, ai fini della loro validità, con la 
partecipazione di almeno due componenti, effettivi e/o supplenti, oltre al Presidente; 
 
Dare atto, per i restanti aspetti, che la Commissione ha proceduto all’approvazione di un proprio 
Regolamento di funzionamento; 
 
Dato, infine, atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, 
poiché la partecipazione ai lavori della Commissione avviene a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte della pubbliche 
amministrazioni"; 

• il PTCP 2024/2026 della Regione Piemonte approvato con D.G.R. n. 4-8114 del 
31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei 
pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" dando 
atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza.; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
1. di confermare quali membri della Commissione di valutazione deputata allo svolgimento delle 
fasi istruttorie di ammissibilità sostanziale e valutazione, quali componenti: 
- Elisa Guiot - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile – Presidente; 
- Sergio Comoretto - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio) - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente; 
- Stefano Gobetti (Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio) - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente; 
- Loris Martina - Direzione regionale Opere pubbliche - Settore Sismico - Componente; 
- Francesca Cattai, ARPA Piemonte - Struttura Semplice Valutazioni Ambientali e grandi opere – 
Componente; 
- Giovanni Nuvoli - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Componente supplente; 
- Francesco Santoro – ARPA Piemonte - Struttura Semplice Impianti industriali ed energia – 
Componente supplente; 
- Erika Ceriana Mayneri - Direzione regionale Opere pubbliche - Settore Sismico, Componente 
supplente; 
 
2. di nominare quale Presidente supplente: 
- Giovanni Nuvoli - Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 18 (Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli 
incarichi conferiti ai dipendenti pubblici) del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino 
ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 



 

 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Giovanni Paludi 

 
 
 


